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Декември,2021 година
Преамбула

Развојната програма за работа на основното училиште претставува документ со кој се планираат мисијата и визијата, приоритетните подрачја за развој на основното училиште, како и начинот на следење и евалуација на развојната програма за работа на основното училиште за период од четири години, со цел да се унапреди воспитно-образовната работа во училиштето.
Развојната  програма за работата на училиштето се изготвува врз основа на чл.49 од Законот за основно образование (Службен весник на РСМ, бр. 161 од 5.8.2019 година)  и Правилникот за формата и содржината за изработка на развојната и годишната програма за работа на основното училиште бр.18-6579/1 од.06.07.2020 година донесен од Министерот за образование и наука.
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Вовед
Развојната програма за работата на ООУ „Рајко Жинзифов“ Г.Оризари,Велес претставува документ со кој се планираат мисијата и визијата, приоритетните подрачја за развој на основното училиште, како и начинот на следењето и евалуацијата на Развојанта програма во периодот од четири години (од 2021 – 2025 година), со цел да се унапреди воспитно-образовната работа во училиштето. Оваа Развојна програма содржи: податоци за училиштето, преглед на ресурсите со кои располага училиштето, подрачје на работа на училиштето, евалуација на работата на училиштето во претходните четири години (интерна и екстерна), фактори кои влијаат на развојот, мисијата и визијата на училиштето, стратешки цели и приоритетни подрачја, соработката на училиштето со родителите, општината, институциите и начин на следење и евалуација на имплементацијата на Развојната програма. 
Развојна програма е изработена врз основа на: 
· Законот за основно образование;
· Законот за наставници и стручни соработници;
· Законот за работни односи;
· Законот за јавни набавки;
· Законот за организација и работа на органите на државната управа;
· Правилникот за формата и содржината на развојната и годишната програма за работа на основното училиште;
· Статутот на училиштето;
· Стратегијата за образование 2018 – 2025;
· Наставниот план за основно образование;
· Наставните програми по предметите кои се реализираат во основното образование;
· Годишната програма на училиштето од претходните четири години;
· Извештаите за работата на училиштето од претходните четири години;
· Извештајот од интегралната евалуација;
· Самоевалуацијата на училиштето за периодот од 2017-2019 година и
· Самоевалуацијата на училиштето за периодот од 2019-2021 година.
1. Податоци за основното училиште

1.1. Идентификациони податоци за основното училиште

	Податоци
	

	Име на основното училиште
	ООУ„Рајко Жинзифов“

	Адреса
	Горно Оризари,Велес

	Телефон
	043- 233-074

	Место, општина 
	Г.Оризари,Велес

	Веб-страница
	https://rajkozinzifovveles.edu.mk/

	Е-маил
	rajkozinzifovveles@yahoo.com

	Ден на училиштето
	15 февруари

	Внатрешна површина на училиштето (m2)
	1410 m2

	Училиштен двор(m2)
	349 m2

	Подрачни училишта во состав на основното училиште, место
	/

	Капацитет на училиштето (максимален број на ученици)
	300

	Број на ученици (моментална состојба)
	183

	Број на паралелки
	9

	Јазик/јазици на кој/кои се реализира наставата во училиштето
	Босански јазик

	Во основното училиште има паралелки за ученици со посебни образовни потреби 
	/

	Број на смени во кои се реализира наставата во училиштето
	Една смена

	Во основното училиште има паралелки од музичко училиште
	/

	Во основното училиште има ресурсен центар
	/

	Други идентификациони податоци карактеристични за основното училиште
	/


1.2.Историјат на основното училиште
Училишниот објект на ООУ„Рајко Жинзифов“ Г.Оризари, Велес се наоѓа во Горно Оризари. Училиштето започнува  со работа непосредно по ослободубањето, односно од  1945/46 година, како неполно основно училиште од I-IVодделение и го добива името на првоборецот Благој Кирков роден во Велес. Со понатамошниот развој училиштето прераснува во петолетка, па во шестолетка и така опстојува се до 1972 година. Истата година општинското собрание донесува Одлука училиштето да прерасне во осмолетка  ПОУ „Рајко Жинзифов“ за подоцна да го добие денешното име  ООУ „Рајко Жинзифов“. Верификацискиот број на училиштето е 10-1408/3 од 17.05.1995год. донесен од Министерството за образование и наука. Воспитно-образовната дејност  при  ООУ„Рајко Жинзифов“ Г.Оризари, Велес е организирана за учениците од  I-IX одделение.  Наставата се реализира на босански јазик. Училиштето организира и продолжен престој за учениците од прво до трето одделение.             
1.3.Специфики кои го карактеризираат основното училиште во однос на другите основни училишта 
Во реализацијата на наставните планови и програми  видлива е примената на активни методи, многубројни идејни решенија и стратегии, зголемената динамика и мотивацијата на учениците, како и јасно дефинираните очекувани исходи. Секогаш учениците се центар на нашето внимание. Соработувавме со родителите, локалната средина, медиумите и други организации. Учениците се запознаваат со сопствената, но и со другите етнички култури и традиции, ја развиваат сопствената креативност, учат за демократија детски права и одговорности. Ја развиваат еколошката свест, стекнуваат едукативни знаења и вештини. Сето тоа се реализира преку истражувачка активност во духот на пријателството и дружење. 
Голем број на ученици од училиштето под менторство на наставниците по македонски, англиски, германски, биологија, географија, информатика и одделенските наставници учествуваа на бројни општински, регионални и државни, натпревари на кои освоија многу признанија, први, втори, трети места и бројни награди.
 Воспоставените критериуми и етички кодекси на оценувањето се применуваат по сите предмети и области на оценување. Наставниците континуирано следат обуки вебинари и семинари продлабочувајќи ги и пренесувајќи ги сопствените знаења и искуства.
Проекти кои се реализираат во училиштето: 
· Еко училиште со добиени четири зелени знамиња;

· Проектот за меѓуетничка интеграција вообразованието (МИО), 

· Проект „Антикорупциска едукација на учениците“ 

· Проект „Заедничка грижа за правилно насочување на учениците“ 

· Проект„ Отворен ден по граѓанско образование“

· Проектот „Заедница за учење“

· Учење на 21 век;

Институции со кои училиштето соработува се следните: Општина Велес, Општинскиот инспектор за просвета и спорт, МОН, БРО, ДПИ, ДИЦ, МТСП, МИОА, Јавните здравствени институции, Агенција за вработување, Државен завод за статистика, Ресурсен центар,  невладини организации итн.
2. Преглед на постоечките ресурси со кои располага основното училиште

2.1. Број на вработени и стручен профил (човечки ресурси) и стручна подготовка

	Стручен профил
	Број на извршители
	Стручна подготовка

	
	
	Основно
	Средно
	Вишо
	Високо

	Наставен кадар
	Одделенска настава
	8
	
	
	2
	6

	
	Предметна настава
	14
	
	
	2
	12

	Раководен кадар
	1
	
	
	
	1

	Стручни соработници
	2
	
	
	
	2

	Административни службеници
	1
	
	
	
	1

	Помошен и технички кадар
	4
	3
	1
	
	


2.2. Работен стаж на вработените
	Работен стаж
	Број на вработени наставници во одделенска настава
	Број на вработени наставници

во предметна  настава
	Број на вработени

стручни соработници
	Број на 

вработени админи-стративни

службени-ци
	Број на 

вработен

технички 

персонал
	Број на 

вработен

раководен 

кадар

	До 10 години
	3
	8
	2
	0
	0
	0

	Од 10 до 20 години
	2
	1
	0
	1
	2
	1

	Од 20 до 30 години
	0
	1
	0
	0
	0
	0

	Повеќе од 30 години
	3
	4
	0
	0
	2
	0

	Вкупно


	8
	14
	2
	1
	4
	1


2.3.Простор
	Простор
	Вкупен број
	Површина (m2)
	Состојба

(се оценува од 1 до 5, согласно Нормативот од 2019 година)
	Забелешка

(се наведува потребата од дополнителни простории, реконструкции и сл.)

	Училници
	10
	422,23
	
	/

	Кабинети
	2
	77,57
	
	/

	Библиотека 
	1
	35,87
	
	/

	Медиотека
	1
	49,49
	
	/

	Читална
	/
	/
	
	/

	Спортска сала
	/
	/
	
	Потреба од изградба на спортска сала за реализација на редовната настава но и за воннаставни активности

	Канцеларии
	5
	107,96
	
	/

	Училиштен двор
	1
	349
	
	Хортикултурно уредување

	Заеднички простор за прослави
	/
	/
	
	Потреба од изградба на простор за реализација на прослави и воннаставни активности

	Кујна
	/
	/
	
	/

	Трпезарија
	/
	/
	
	/

	Друго
	/
	/
	
	/



2.4. Опрема и наставни средства согласно „Нормативот и стандарди за простор, опрема и наставни средства“
	Наставен предмет

(одделенска и предметна настава)
	Постоечка опрема и наставни средства
	Потребна опрема и наставни средства

	Математика                 (одд настава)
	Хамери-изработки од наставникот за соодветна тема,Табела 100, хамер со таблица од 1 до 10
	3Д геометриски форми                   -мрежа-за секое 3Д тело                   -Логички плочки во вид на 2 Д форми-МАГНЕТНИ                        -дрвени сметалки                             

	Босански јазик          (одд настава)
	Хамери
	Сликовници со кирилична и латинична подршка, лектири на босански јазик.

	Музичко образование (одд настава)
	Хамери, ЦД плеери, ксилофони
	Детски музички инструменти

	Ликовно образование (одд настава)
	Потрошен материјал, блок, бои, хамери итн.
	Бои за керамика, порцелан

	Природни науки                 (одд настава)
	Хамери-изработки од наставникот за соодветна тема,
	енциклопедии за растенија, за животни, за човекот, за сончевиот систем

	Физичко и здраствено образование                (одд настава)
	Спортски реквизити
	Спортска сала

	Математика од VI до IX одд.
	Триаголници, линеари, агломер, шестар, дрвени и пластични тела,
	

	Физика 
	Тела за определување на тежиште.
	Епрувети, шпиртна ламба,  стаклени садови 

	
	Магнети, призма, рамни огледала,  леќа, динамометри, вага за мерење на маса. 
	Проводници различна должина, батерии од 4,5  волти, адаптер, лемило, поголем сад за вода,  ласер, електроскоп,  сврзани садови, мензури

	Босански јазик од VI до IX одд.
	Учебници, LCD проектор, смарт табла
	Нови учебници, лектирни изданија на босански јазик, стручна литература

	Македонски јазик од VI до IX одд.
	Учебници, LCD проектор, смарт табла
	Нови учебници, лектирни изданија на македонски јазик, стручна литература

	Англиски јазик од VI до IX одд.
	Цд-плеер, проектор, лаптоп
	Слободни лектири на англиски јазик.

	Германски јазик од VI до IX одд.
	Учебник, ЦД плеер, проектор, лаптоп
	Дополнителни материјали поврзани со материјалот што се изучува, картички, постери, списанија на германски јазик.

	Биологија од VII до IX одд
	Скелет, модел на цвет, микроскоп,модел на мускули на човек
	Модел на торзо со мозок, срце и внатрешни органи 

	Хемија од VIII и  IX одд
	Епрувети ,ерленмаер          пипети,  Модел на атом
	Табела на периоден систем (нова)

	Информатика VI и VII одд
	Компјутери со интернет                  LCD проектори
	Лаптопи,  постери со содржини од информатика и програмирање,  програми за програмирање.

	Техничко образование V  и VI одд
	Доволен број на алат и технички средства за  изведување на работните задачи
	Универзален мерач на струја, електромоторче, батерии за испитување на функционалноста на вежбите

	Ликовно образование од VI до  IX одд


	Штафелаи, прибор за работа
	  платна, табак хартија, разни бои

	Музичко образование од VI до  IX одд
	Пијанино, Папка со CD,  блокфлејти, триангл, стапчиња
	Орфови инструменти триангли, чинели, учебници, металофон, гитари

	Физичко и здраствено образование од VI до  IX одд
	Спортски реквизити
	Спортска сала

	Историја од VI до  IX одд
	Историски карти, наставни средства изработени од наставникот и учениците, историски атласи,историски атласи, стручна литература
	Историски карти

	Географија од VI до  IX одд
	Географски карти од разни региони во светот, Политички карти од повеќе региони во светот, Географски и Индукционен глобус, Модел на Сонце, Земја и Месечина, Географски атласи, Енциклопедии и стручна литература
	/


2.5.Материјално-финансиско работење на училиште 

Училиштето на почетокот на секоја  година има изработено финансиски план и истиот се реализира тековно според планот и потребите. Постапките за финансиско работење, што ги спроведува училиштето се во согласност со законските норми. Раководниот кадар ги   искористува сите можности за стекнување дополнителни финансиски средства. Училиштето ги информира органите и телата во училиштето за училишниот буџет и трошењето. Одговорните лица редовно дискутираат за информации поврзани со ресурсите и преку одлуките што ги носат обезбедуваат економичност, ефикасност и правичност во распределувањето на финансиските средства. Раководниот кадар ги консултира сите вработени, кога тоа е потребно, и на соодветно ниво на деталност. Буџетските приоритети се тесно поврзани и ги отсликуваат приоритетите и образовните цели на училиштето. Буџетот се користи наменски и за креативни цели што се фокусирани на подобрување на квалитетот на наставата и учењето и развојот на училиштето во целина и за обезбедување пријатна атмосфера за учење во самата училишна зграда.
3.Подрачје на работа на основното училиште - наставен план, проширена програма и друга воспитно-образовна работа 
	Подрачје на работа за

кое училиштето е

верификувано
	Наставен план и

програми
	Основано од МОН со врификационен број
	Година на

верификација
	Сегашен број на

одделенија и

паралелки

	Основно образование
	Национална програма и нова концепција за образование
	Бр.10-1408/3
	17.05.1995 год
	9/9


Прлеглед на бројот на ученици во последните четири учебни години

	Учебна година
	Број  на  одделенија (паралелки)
	Одделенска настава
	Предметна настава
	Вкупно

	2018/2019 год
	9
	96
	71
	167

	2019/2020 год
	9
	95
	72
	167

	2020/2021 год
	9
	103
	77
	180

	2021/2022 год
	9
	106
	77
	183


Од прегледот на табелата може да се забележи дека во училиштето има тенденција на мало зголемување на бројот на учениците во последните четири учебни години.
Училиштето за учениците од прво до трето  одделение организира продолжен престој. За време на продолжениот престој учениците учат, ги работат домашните задачи, работат други училишни обврски и учествуваат во културно-уметнички, спортски и други активности, согласно  годишната програма за работа на училиштето, согласно Упатство подготвено од страна на Бирото.
Учлиштето активно организира и реализира воннаставни активности како: организирање на секции,  излети, екскурзии, натпревари, други активности кои училиштето ги реализира надвор од наставната програма, како и активности на ученичкиот парламент.

4. Евалуација на работата на основното училиште во претходните четири години

4.1. Самоевалуација на основното училиште 

	Подрачје
	Резултати


	Организација и реализација на наставата и учењето
	Во училиштето наставниот процес се реализира според  наставни планови и програми кои се во согласност со донесените програмски документи од МОН. Содржините се реализираат во пропишаниот обем и број на часови. Наставните планови се квалитетно изработени и во согласност со наставните програми по соодветните предмети. Училиштето ги информира своите ученици и родителите за наставните планови и програми. Наставниците  ги зaпознаваат учениците со содржините, целите и задачите на наставната програма по соодветните предмети на одделенските часови, додека родителите се информираат на родителски средби, индивидуални средби и на Совет на родители, преку Е-дневникот, кој што навремено се води од страна на наставниците. 

Во училиштето се спроведува и продолжен престој за учениците од прво до трто одделение.
Наставниот план и програма го помага личниот и општествениот развој на машки и женски ученици од различно етничко потекло преку еднаква полова и етничка застапеност, преку реализирање на различни  содржини,   преку реализирање на одредени теми на часовите на одделенските раководители и преку соработка со педагошко - психолошката служба.            Во училиштето се застапени можностите за  интегративен пристап кон содржините во повеќе наставни предмети. Училиштето е отворено за промени и подобрување на учењето преку иновирање за сите предмети од одделенска и предметна настава во однос на стандардите во оценувањето и водење на електронска документација. Училиштето за секоја учебна година изработува годишна програма во која се разработени сите акциски планови за реализација на редовните часови, воннаставните и проектните активности.
Приоритети:

- Потреба од стручно доусовршување на одделенските и предметните наставници за работа со деца со посебни образовни потреби. 
- Опремување со компјутерска опрема во училиштето 
- Учениците да имаат што поголема вклученост во  изборот и планирањето на воннаставните активности
- Потреба од едукација на наставниците за идентификација и работа со надарените и талентираните  ученици

	Постигања на учениците
	Училиштето континуирано работи со учениците преку редовната, дополнителната и додатната настава, постигањата на учениците се следат постојано. Се промовира уверување дека постигањата на учениците можат  да се подобрат и да се најдат додатни начини за нивно подобрување како на пример преку индивидуални часови, соработка со родителите и нивно поголемо инволвирање во наставата. Училиштето ги идентификува надарените ученици, но постои можност да се развие подобар систем за нивна потемелна и посистематска идентификација со кој ќе се наоѓаат скриените таленти на учениците. Континуирано се следи напредокот на ученициите кои имаат потешкотии во учењето и често им се помага преку соработка со стручните служби. Наставниците континуирано ги следат постигањата на учениците, ги прибираат доказите во ученичко портфолио и оценуваат врз основа на прибрани сознанија преку разновидни проверки на знаење. Редовноста систематски се следи (според полот, етничката припадност и социјалното потекло). Училиштето прибира податоци за отсуствата на учениците, превзема конкретни активности, соработува со родителите и локалната самоуправа, се со цел да се подобри редовноста на учениците во наставата. Училиштето го следи осипувањето на учениците, ги анализира причините во соработка со родителите и локалната самоуправа и навремено презема конкретни активности за да го намали осипувањето. Во последните три учебни години нема ученици кои ја повторуваат годината. Учениците со слаб успех и нивните родители се повикуваат на консултативни средби и се вршат советувања во стручната служба. Училиштето има утврден систем за известување на родителите за напредокот на нивните деца и доследно ги применува. Системот вклучува редовно прибирање информации за напредокот и постигањатa на учениците и давање транспарентна и конкретна повратна информација на родителите и учениците за оценката. Во нашето училиште големо значење се дава на успехот и поведението на сите ученици, независно од полот.
Приоритети:
- Поголемо учество во разни проекти
-Поттикнување на родителите за поголема соработка
-Намалување на бројот на изостаноци преку анализа за причините на нивно настанување

	Професионален развој на наставниците стручните соработници воспитувањи и на раководниот кадар
	Училиштето има Годишна програма за работа, наставниците и стручната служба работат според прoграмата. Наставата во училиштето ја реализира компетентен наставен кадар кој е квалификуван да ги превземе одговорностите во наставата согласно со потребите на учениците и училиштето во целина. Работата на наставниот кадар е соодветно надополнета и олеснета од страна на административно-техничкиот персонал. Наставниот кадар редовно си ги извршува работните обврски според прописите, а училиштето ја следи работата на сите вработени во него. Стручноста на персоналот и квалификациите одговараат на работните места согласно со нормативот за работа.

Наставниците одговорно, совесно и ефективно придонесуваат за работата на училиштето и успешно работат како тим во рамките на стручните активи. 

Стручната  служба  им помага на наставниците во организирање на наставата, следење на напредокот на учениците, справување со проблемите на индивидуално и групно ниво, советодавна помош на учениците и на родителите. 

Стручната служба во својата програма за работа планира и спроведува разновидни активности за работа со ученици, наставници, родители и е постојано отворена за помош и соработка.

Училиштето се залага и дава голема поддршка за професионален развој на наставниот кадар и можност за надоградување. Редовно ги идентификува потребите на наставниците за професионален развој. 

Се поттикнува продуктивна соработка помеѓу наставниците со одржување ефективни состаноци со конкретни заклучоци, предлози и мерки.

Наставниот кадар има ажурирани портфолија за професионален развој.
Приоритети:

- Обезбедување на дополнителни средства за мотивирање на наставниот кадар и акредитирани обуки за кадарот и стручната служба за напредување

 -Подигнување на свеста кај сите вработени за потребата од осовременување на наставата

	Управување и раководење
	Управувањето, раководењето и креирањето политика- раководење и управување со училиштето, е на многу добро ниво. Организацијата на воспитно-образовната и другата стручна и педагошка работа во училиштето е на задоволително ниво, доследно и навремено се спроведуваат донесените решенија и одлуки. Директорот на училиштето со својот личен кредибилитет ефективно комуницира и раководи со вработените и успешно ги делегира задачите, води грижа за целокупната организација и реализација на воспитно – образовната и стручната работа во училиштето и обезбедува услови за нормално изведување на наставата. Професионален однос на директорот кон работата е заснован на најнови знаења и вештини. Донесува одговорни одлуки и успешно раководи со промените во образовниот систем. Редовно одржува состаноци со сите стручни органи во училиштето на кои благовремено информира за сите промени, тековните и наредни активности. Училишниот одбор (УО) е конституиран согласно законската регулатива и Статутот на училиштето. УО брои 7 члена, тројца членови од редот на наставниците, тројца од Советот на родители, еден преставник  од Локалната заедница и два ученика преставници на Ученичкиот парламент.
Надлежностите за управување се јасно дефинирани со Деловник за работа на УО. Претседателот на Училишниот Одбор редовно свикува состаноци  и досега присуството на состаноците е на високо ниво.
Приоритети:
- Воспоставување на продуктивни партнерства во непосредната и  пошироката заедница за добивање на  подобар квалитет и успех во училиштето.

	Комуникации и односи со јавноста 
	Комуникацијата на ниво на училиштето е на добро ниво. Комуникацијата помеѓу директорот и вработените е на многу добро ниво. Постои многу добра соработка меѓу стручните соработници и наставниците а исто така и помеѓу самите наставници. Вработените во училиштето се навремено информирани за новитетите и активнстите кои се превземаат. Стручната служба дава целосна поддршка во реализацијата на активностите. Наставниците соработуваат едни со други разменуваат искуства и идеи на ниво на стручен актив на ниво на училиште и воглавно со наставниците од другите училишта. Комуникацијата се одвива непречено во зависност од условите. Состаноците на наставнички совет, на одделенските совети и на стручни активи редовно се одржуваат. Постои соработка помеѓу наставниците  и учениците. На часовите во редовната настава и во реализацијата на воннаставните активности се обезбедува пријатна атмосфера за работа што резултира во мотивираност и желба за учење кај учениците. Успешно функционира ученичкиот парламент во нашето училиште а преставникот е избран на транспарентен и демократски начин. Редовно се следат новитетите и се реализираат активности за истите. Учениците се слободни во побарувањата на помош и поддршка од наставниците  и стручните соработници. Учениците соработуваат едни со други но  успехот, редовноста и дисциплината  треба  да се подобрат. Комуникација со окружувањето на училиштето е на многу  добро ниво. Во нашето училиште соработката со родителите е на многу добро ниво. На ниво на училиште родителите редовно се вклучуваат во реализацијата на активностите на училиштето но во однос на реализацијата на работилниците  и организираните предавања  треба да се зголеми присуството од нивна страна. Соработката со релевантните институции, со другите образовни институци и со локалната самоуправа е континуирана и е на многу добро ниво.
Приоритети:
- Да се зголеми интересот на родителите за поголема вклученост  при организацијата на предавањата, работилниците и реализацијата на проектните активности.
- Мотивирање на што поголем број ученици активно да се вклучат  во разновидни проекти и натпревари.

	Училишна клима и култура
	Училиштето има изработен план за движење и евакуација.

Училиштето има пропишани мерки и активности за безбедност во наставата. Училишниот простор овозможува безбедено изведување на наставата, безбеден престој на учениците и вработените за време на наставата и одморите, како во училишната зграда така и во училишниот двор. Училиштето има поставено видео надзор во согласност со родителите.

Сите потенцијално опасни места во училиштето се означени.

Училиштето располага со опрема за прва помош и заштита, ПП апарати,  хидранти и громобранска инсталација. 
Училиштето има изработено кодекси на однесување и протоколи за време на Ковид 19 и истите се поставени на видни места во училиштето и во целост се почитуваат. Преку разни видови на хуманитарни, собирни и добротворни акции училиштето, во соработка со родителите, локалната самоуправа и невладините организации, прави напори да им помогне на учениците кои заради лошата економска состојба на своето семејство не се во можност со еднакви можности и под исти услови да ја следат наставата. Хигиената во училиштето е на добро ниво, се одржува редовно од страна на учениците, наставниците, родителите и останатите вработени во училиштето. Во текот  на учебната година се врши дезинфекција и дератизација на училишните простории. Нашето училиште е со висока еколошка свест. Ние сме  еко училиште со добиени четири зелени знамиња. Училиштето посветува  внимание на промовирање на личните постигнувања на учениците, независно од полот и етничката припадност. Еднаквоста и правичноста е застапена кај сите чинители во воспитно-образовниот процес. Финансиското работење во училиштето е во согласност со законските акти и норми. Директорот како орган на раководење при финансиското работење ги запазува законските прописи и упатства дадени од МОН и Локалната самоуправа.
Приоритети:

- Подобрување на соработката со локалната заедница во однос на подобрување на инфраструктурата на училиштето
- Аплицирање и обезбедување на финансиски средсва преку проектни активности;
- Да се зголеми мотивацијата кај наставниците за учество во проекти;

	Соработка со родителите и со локалната средина                
	Училиштето  секогаш  е отворено за соработка и има воспоставено партнерски однос со родителите, кои активно се вклучени во воспитно-образовниот процес. Тие даваат свој допринос во организацијата и реализацијата на разни манифестации и јавни настапи по разни поводи. Учествуваат во организацијата при одбележување на Денот на училиштето. Во текот на учебната година се организираа најмалку пет родителски средби на кои родителите се запознаваат со целокупниот воспитно-образовен процес во тековната година. Во училиштето е изработен план распоред за приемни денови за индивидуални разговори со наставниците по сите наставни предмети. Како добро организирана форма на делување во училиштето е Советот на родители. Тој редовно одржува состаноци и се запознаваат со целите и задачите за работа планираните и реализираните активности во училиштето, но често дава и свои идеи и предлози за одредени прашања за унапредување на воспитно образовната работа. Училиштето постојано соработува со локалната заедница и е вклучено во реализирање на активности од локално ниво како и активности кои ги организира државата. Училиштето учествува во реализирање на заеднички проекти со локалната заедница. Локалната заедница учествува во подобрување на условите за работа што би придонеле за повисок квалитет во работењето на училиштето.        За реализација на наставните и воннаставните активности, училиштето соработува со деловни задници од општината. Оваа соработка се состои во посети и добивање информации за нивниот процес на работа. Училиштето со невладините организации има поинтензивна соработка за организирање разни акции, предавања, посети итн .      

Приоритети:

- Интензивирање на соработката со бизнис секторот.


4.2.Интегрална евалуација на основното училиште 

	Подрачје
	Согледувања



	Наставни планови и програми
	Наставата во ООУ „Рајко Жинзифов“ Г.Оризари,Велес се реализира според наставните планови и програми изготвени од БРО и МОН. Наставниот кадар редовно ги применува и  ги следи новините и промените за наставните планови и програми.Се поттикнува слободата и креативноста на наставниците да влијаат на начинот на реализација на програмите и да применуваат различни методи и техники на учење. Во училиштето се обезбедени потребните услови за реализација на ИКТ наставата. Во училиштето нема деца со посебни потреби.  Во согласност со наставниот план на учениците од предметна настава им се нудат повеќе од три изборни предмети. Покрај редовна настава во училиштето се реализираат и дополнителна и додатна настава, воннаставни активности и голем број на проектни активности. Воннаставните активности се разновидни, добро планирани и нудат можност секој ученик да се вклучи. Носител на организацијата на овие активности е ученичката заедница односно учениците под менторсто на наставниците. Од проектните активности кои се реализираат во училиштето се следните: МИО проектот во партнерство со други основни училишта од градот и од Босилово општина Струмица, Еко училиште, Јазична писменост, Математика со размислување, Со читање до лидерство, Заедничка грижа за правилно насочување на учениците итн.
Учениците учествуваат на разни манифестации и натпревари на кои имаат освојувано голем број на награди на општинско, регионално и државно ниво. Афирмирањето на воннаставните активности се врши преку Фејзбук и локалните медиуми. Училиштето нема формирано спортски клуб.

	Постигнувања на учениците
	Училиштето располага со податоци за постигањата на учениците според пол и етничка припадност посите наставни предмети, по одделенија и паралелки за сите класификациони периоди. Постигањата редовно се следат, анализираат и се преземаат активности за нивно подобрување. Учениците имаат добри постигања во образовните резултати. Од показателите на постигањата на учениците во последните три учебни години средниот успехе константен и постојан со мали промени. Средниот успех е околу 3,80. Од страна на стручната служба континуирано се следат постигањата на учениците. Се водат ученички портфолија со информации за постигањата на учениците.
Училиштето систематски ја следи редовноста на учениците. Се анализираат причините за неоправдано и оправдано отсуство од наставата.

Во рамките на законската обврска на стручната служба,  училиштето ја реализира програмата за Советување на родители. Училиштето го следи осипувањето на учениците и води уредна евиденција на заминати и  новодојдени ученици. Во последните учебни години нема ученици што повторувале.

	Учење и настава
	Во училиштето има утврдено процедури за поддршка и следење на планирањето на наставата од страна на директорот, стручната служба и тимови од наставници. Изготвени се евидентни листи и протокол за следење на планирањата. За реализација на наставните програми наставниците изработуваат годишни тематски  и дневни оперативни подготовки. Палнирањата се изготвени со јасни насоки за тоа што треба да научат учениците. Наставниците соработуваат преку стручните активи, тимската работа и со другите училишта од општината. Училиштето има изработено распоред за редовна, дополнителна и додатна настава по сите наставни предмети. Во училиштето постои и интерна процедура за следеење на наставниот процес, односно директорот и стручната служба со посебни евидентни листи врши посета и следење на наставниците и наставниот процес најмалку два пати во учебната година. Наставниците редовно рализираат и ИКТ според планираното во четири опремени училници. Училиниците во училиштето се естетски уредени и поттикнуваат доволен интерс за учење. Трудовите на учениците се истакнуваат на видни места на паноа во училниците но и во холовите. Во училиштето се применуваат законските прописи за оценување на учениците. Училиштето има изработено правилник за оценување и напредување на учениците. Оценувањето е континуирано и јавно се евидентира редовно во хартиениот и електронскиот дневник. Училиштето редовно ги информира родителите за напредокот на учениците. За таа цел се користат формални и неформални средби, групни и индивидуални средби со родителите како и редовни родителски средби.

	Поддршка на учениците
	Училиштето работи во еден објект истиот е од тврда градба и е безбеден. Просториите се уредни и безбедни. Има набавено и инсталирано противпожарни апарати и хидранти кои редовно се контролирани и сревисирани. На обкјектот има громобранска инсталација. Електричната енергија е во  исправна состојба. Училиштето има усвоено план за заштита и спасување од природни непогоди и други несреќи. Училишниот објект е осигуран како и учениците и вработените. Превенцијата од насилство во училиштето е добра. Има усвоено куќен ред и кодекси на однесување за ученици, наставници и родители. Редовно се спроведува дежурство од ученици и наставници по претходно направени распореди. Од страна на стручни служби редовно се организираат предавања и презентации за пороците и последиците од нив. Училиштето повремено спроведува активности за грижа на сите ученици кои потекнуваат од социјално загрозени семејства во соработка со црвен крст и други институции. Хигиената е добра. Редовно се спроведуваат систематски прегледи и на учениците и на вработените. Во училиштето се спроведуваат и советодавни разговори со учениците од страна на одделенските раководители и стручната служба. Има изработено и програма за професионална ориентација за учениците од деветите одделенија. Редовно се врши следење на напредокот на учениците  и навремено се анализира и евидентира.

	Клима во училиштето
	Училиштето има сопствена мисија и визија и истите  јавно се истакнатиа врз основа на тоа е на добар пат за нивно остварувње. Наставниците и учениците се грижат за угледот на училиштето и се горди што се дел од него. Учениците и наставницитесо својата работа придонесуваат во  афирмиацијата на училштето. Училишната клима е добра бидејќи постои добар професионален однос, меѓусебна почит и добра соработка помеѓу вработените. Има добро поведение и дисциплина на учениците. Училиштето има формирано ученичка заедница. Учениците се запознати со правилата и правилникот за изрекување на педагошки мерки. Училиштето има изградено систем на вредности и начин на промовирање на личните постигања. Учениците под менторсво на наставниците учествуваат на разни конкурси, манифестации и натпревари. Сите ученици се од бошњачка етничка припадност и  добро се промовира еднаквоста и правичноста како темелна вредност. Добро се води сметка за заштита од дискриминација. Вработените ги знаат и почитуваат правата на децата. Подеднакво  се третираат сите ученици без разлика на нивните знаења и способности. Сите расположливи ресурсни капацитети се достапни за сите деца. Училиштето поставува исти барања пред сите ученици предвидени според наставниот план и програма. Отворено е за соработка со сите внатрешни и надворешни субјекти. Редовно се одржуваат состаноци на стручните органи. Изборот на претставници во совет на родители и училишен одбор се врши на  демократски  и транспарентен начин. Редовно се водат уредни записници. Училиштето остварува и добра соработка со локалната заедница. Во училиштето генерално постои позитивна клима и нормалана атмосфера за работа.

	Ресурси
	Училиштето работи во еден објект. Училишната зграда е современ изграден објект на две нивоа со квадратура од 1410 м2 и дворно место од 349м2. Во дворот има изградено два спортски терени со спортска опрема која делумно е оштетена. Дворот е делумно заграден. Училиштето нема спортска сала. Затоплувањето е со сопствено парно греење на течно гориво. Снабденоста на училиштето со наставни средства делумно задоволува. Располага со дел од потребниот книжевен фонд. Училишната библиотека добро работи.  Не располага со доволен број лектирни изданија на босански јазик. Користењето на библиотеката од страна на учениците е на добро ниво. Училиштето има вкупно 30 вработени од кои 1 директор, 1 педагог, 1 психолог, 1 секретар, 22 наставници и 4 технички персонал. Наставниот кадар е соодветно распореден за најголем број на предмети освен кај предметот етика на религии и етика.
Следењето на развојните потреби на кадарот е добро организиран. За секој наставник се води досие од страна на стручните соработници. Наставниците редовно следат обуки и семинари. Во училиштето се води уредна евиденција за спроведените обуки. Стручната служба редовно и континурано го следи професионалниот развој на наставниот кадар. Училиштето финансиското работење го спроведува во согласност со законските норми. Во законски рок се изготвува финансиски план и план за јавни набавки. Редовно се врши информирање за училишниот буџет и трошење на неформален начин. Контрола на финансиското работење на училиштето врши Општината.

	Раководење, управување и креирање политики
	Орган на раководење во училиштето е директорот Тања Николова дипломиран проф. по Германски јазик, која ги исполнува условите за директор. Директорот редовно секоја учебна година изработува програма за својата работа. Има професионален однос кон учениците, родителите, вработените и сите институциите  и добро соработува со локалната заедница.

Орган на управување е училишниот одбор кој го сочинуваат 7 члена и еден ученик од Ученичкиот парламент и истиот е конституиран во согласност со Законот за основно образование и Статутот на училиштето. Статутот на училиштето е донесен од Училишниот одбор. Членовите се избрани на демократски и транспарентен начин. Претседател е  Суад Мавриќ, родител, претставник од Совет на родители. Редовно се одржуваат седници според потребите и за истите редовно се водат уредни записници. Во училиштето постојат и функционираат и Наставнички совет, Одделенски совет, Совет на родители, стручни активи итн. Сите стручни органи имаат програма за работа во склоп на годишната програма.Училиштето има изработено самоевалуација врз чија основа е изработена и програмата за развој на училиштето. Целите на програмата за равој се добро определени бидејќи во најголема мера ја отсликуваат мисијата. Училштето има изработени акциски планови за најголемиот дел од целите и има план за нивно следење. Училиштето врши редовно и добро планирање за материјални-техничките средства и има план за подобрување на инфраструктурата на училиштето. 



5. Фактори кои влијат на развојот на основното училиште (СВОТ анализа) 

Локални фактори кои влијаат на развојот на училиштето 
Училиштето се наоѓа во село Горно Оризари, Велес. Во близина на училиштето нема културни, образовни, здравствени институции. Сите ученици се од селото Горно Оризари и не користат превоз до училиште. Училиштето има добра соработка со локалната самоуправа на град Велес и со сите основни и средни училишта од Велес, како и со сите други културно-образовни институции. Училиштето реализира и учествува на бројни манифестации и активности.

Превентивните активности околу грижата за здравјето на учениците се реализираат со соработка со одделението за детска стоматологија на Центарот за јавно здравје Велес, школскиот диспанзер Велес. Дел од проектите се реализираат и во соработка со голем број на нестопански и невладини организации („Нула отпад“, „Вила Зора“, „Фондација Отворено општество“, „Чекор по чекор“, „Диван“ и др.) Училиштето соработува со локалната заедница и е вклучено во реализирање на активности од локално ниво па и активности кои ги организира државата, во реализирање на заеднички проекти и слично. Соработката со голем број установи позитивно влијае на подобрување на воспитно образовниот процес кај учениците. Локалната заедница учествува во подобрувањето на условите за работа што би придонеле за повисок квалитет во работењето. Соработката особено е интензивна при прославувањето на бројни празници и манифестации по разни поводи. Секоја година традиционално се организираат ликовни и литературни конкурси, спортски и други натпревари за училиштата кои припаѓаат на нашата општина со што се зајакнува соработката и се создава позитивен натпреварувачки дух меѓу училиштата во нашата општина.
Национални фактори кои влијаат на развојот на училиштето 

На национално ниво училиштето соработува со: МОН, БРО, ДПИ, ДИЦ, МТСП, МИО, Државен завод за статистика, ЈУ меѓуопштински центар за социјална работа, МВР, Народниот правобранител. Со новите измени во образовниот систем во Р. Македонија изготвен е стратешки документ Сеопфатна стратегија за образованието 2018/2025 со која се посочуваат одреден број на предизвици кои ќе влијаат на функционирањето на училиштето во наведниот период: - Развивање и воведување на национален стандард за основно образование со јасно определени излезни резултати и со посебно внимание на инклузивноста, мултикултурализмот, почитувањето на разликите (во смисла на родот, етничката припадност, верата, јазикот, социјалниот статус, интелектуалните и физичките способности), правата на децата и демократска култура - Ревидирање на наставниот план за сите одделенија и наставната програма, во согласност со Националниот стандард и негово постепено воведување - Зајакнување на статусот и подобрување на содржината на изборните предмети и воннаставните активности според слободниот избор на учениците. - Ревидирање на учебниците така што ќе одразуваат родова еднаквост, мултикултурализам, почитувањето на разликите и демократските вредности - Приспособување на зградата на училиштето за ученици со физичка попреченост - Подобрување на условите и капацитетите на училиштето за инклузивно образование за децата од маргинализираните групи - Воспоставување систем за наменско искористување на средствата од блок дотациите од страна на општините и училиштето за цели на инклузија - Воведување механизам за финансиска поддршка на училиштето со цел спроведување на активности за меѓуетничка интеграција - Оптимизирање на бројот на ученици при формирање нови паралелки во прво одделение - Изготвување на неопходни дидактички ресурси и нивно распределување на наставниот кадар во нашето училиште. - Воспоставување унифицирана електронска платформа за предавање, учење и методолошки ресурси со обезбедување на соодветен софтвер во училиштето - Воспоставување систем за професионална ориентација преку стручните служби - Иницијална обука на наставниците и стручните служби во согласност со професионалните стандарди - Зајакнување на системот за поддршка, следење и менторство на наставниците приправници и специјалистите од стручните служби кои се приправници - Развивање на нови институционализирани форми за зајакнување на компетенциите на наставниците кои доаѓаат од педагошките факултети, како и за стекнување на компетенции за предавање за оние профили кои завршиле студиски програми кои не биле наставни - Примена на системот за напредување во кариерата во занимањето (наставник/стручен соработник, ментор, /стручен соработник - советник) - Зајакнување на стручните служби во училиштето со сите неопходни профили - Ревидирање на системот за издавање на лиценци на директорите. Концепцијата за воннаставни активности во основното образование утврдена од министерот во март 2020г. укажува дека при планирањето, организирањето и спроведувањето воннаставни активности во училиштата треба да се има предвид дека нивната основна цел е да овозможат стекнување на занаењата, вештините и вредности/ставови зацртани со Националните стандарди за основното образование, особено кога се работи за оние што не се покриени или не се доволно покриени со наставните активности. Притоа, посебен акцент се става врз знаењата, вештините и вредностите/ставовите вклучени во следните подрачја за соодветниот возрасен циклус на учениците: Личен и социјален развој, Демократска култура, мултикултура и граѓанство, Уметничко изразување и култура и Претприемништво и финансиска писменост. При тоа да се водат од следните принципи: да придонесуваат за когнитивниот, социо-емоционалниот и психомоторниот развој на учениците; да се инклузивни и недискриминативни; да се привлечни за повеќето ученици; да обезбедуваат активно учество на учениците; да развиваат интеркултурни компетенции кај учениците; да ја поттикнуваат соработката на училиштето со родителите и со локалната заедница. Во јули 2020г.предложен е Концепт за развивање на образование од далечина во основното и средното образование. Воспоставувањето на национална платформа како основа на системот на образование од далечина, платформата и сите нејзини функционалности ќе се користат во секојдневната работа на училиштата, во комбинирањето на редовната работа со е-содржини, во нудење на различни извори и пристапи на учење, во проверувањето на постигнувањата на учениците, како и следењето и вреднувањето на образовниот процес. Една од поставените цели во Стратегијата е интензивирање на примената на ИКТ во образованието преку воспоставување на портал за е-учење и систем за управување со учењето, континуирана обука на кадарот за користење на нови технологии и ИКТ алатки во образованието; градење на систем за обновување на копјутерската опрема и обезбедување на услови за ефикасно одржување на компјутерската опрема и компјутерските мрежи. Според тоа еден од приоритетите во Стратегијата е обезбедување широка употреба на ИКТ во образованието и обуката за дигитална писменост. Во јуни 2020г донесена е и Концепцијата за државно тестирање за подобрување на квалитетот и ефикасноста на образованието согласно современите светски образовни стандарди. Основна цел на државното тестирање е со користење стандардизирани процедури и инструменти, да даде објективни и веродостојни податоци за остварувањето на стандардите на постигањата на учениците за наставни подрачја и наставни предмети од особена важност во текот на основното образование. Ваквите податоци ќе обезбедат докази за развој и унапредување на образовните политики во РСМ во насока на достигнување на современите светски образовни стандарди. Државното тестирање првично ќе биде насочено кон две важни фази на основното образование, односно кон целни групи кои се во тие фази: учениците што се пред завршување на третото одделение и учениците што се пред завршување на петтото одделение. Откако државното тестирање за овие целни групи ќе биде добро воспоставено и кога ресурсите тоа ќе го дозволуваат, ќе се додаде и третата целна група со која ќе се заокружи системот на државно тестирање -учениците што се пред завршување на деветтото одделение. Рамките за оценување со кои ќе се мерат постигањата на учениците по мајчин јазики по математика ќе се засноваат на државните наставни програми за соодветните одделенија. Распоредот предвидува за III одд предтестирање во 2021г, а главно тестирање во 2022г; за V одд предтестирање во 2023г, а главно тестирање во 2024г. Со Концепцијата за инклузивно образование донесена од министерот во јули 2020г., се дадени насоките за вклучување, развој и образование на учениците со посебни образовни потреби. Воспитно-образовниот процес потребно е да се заснова на модел на интервенции на повеќе нивоа, кој вклучува повеќе трансформации/интервенции на наставниот план и програми, наставните стратегии, активности и материјали, како и континуирано следење на процесот на спроведување на интервенциите, на најмалку три нивоа на подршка на учењето: I ниво -општа подршка, II ниво - интензивирана подршка, III ниво - посебна подршка.
Меѓународни фактори кои влијаат на развојот на училиштето 
Училиштето соработува со меѓународни институции во реализирање на заеднички проекти и активности кои позитивно влијаат на подобрување на воспитнообразовниот процес: УНИЦЕФ, УСАИД, ОБСЕ,  British Council, Goethe Institut.
СВОТ анализа
	Предности (силни страни) на основното училиште


	Слабости (слаби страни) на основното училиште

	· Целосно реализирање на наставните  планови и програми
· Редовно се води е-дневникот од страна на наставниците

· Навремено се изготвуваат годишнo -глобални и тематско-процесни планирања

· Редовно и навремено информирање на родителите и учениците за напредокот на

учениците

· Училиштето дава можност преку анкетирање учениците да се определат за изборните предмети.

· застапеност на родова и етничка програма во наставните планови и програми,

· училиштето нема конфликти од етничка припадност;

· Постојат добри примери на    меѓупредметно интегрирање на целите нанаставата, посебно во одделенска настава;

· Афирмирање на училиштето во непосредната околина и пошироко;

· Во училиштето постојат и успешно работат повеќе воннаставни активности кои

го афирмираат училиштето во градот и државата

· Континуирана поддршка и следење на планирање на наставниците од страна на стручна служба

· Стручната служба континуирано го следи наставниот процес и дава соодветна поддршка

· Предавања по мерка на учениците за постигнување на успех;

· Охрабрување на учениците на самостојна работа;

· Развивање на позитивна клима;

· Мотивирање и поттикнување на учениците за работа

· Наставниците користат јасен и разбирлив јазик, ја менуваат улогата воучилница во зависност од активноста

· Наставниците и службата ги идентификуваат потребите на учениците

· Оценките се формираат врз основа на формативно оценување;

· Транспарентно и праведно оценување;
	· Недостаток од училишен дефектолог,

· Потреба од стручно доусовршување на одделенските и предметните наставници за

работа со деца со посебни образовни потреби,

· вклученост на ИКТ во училиштето,

· недостаток на соодветни услови за реализација на часот по ФЗО од одделенска и предметна настава.

· недоволно влијание на наставниците врз изготвување на наставните планови

и програми;

· Недоволна вклученост на учениците во изборот и планирањето на

воннаставните активности;
· Дел од наставничкиот кадар е недоволно обучен за работа со новите наставни средства и

помагала за поквалитетно презентирање на наставните содржини;

· Недоволно искористување на постоечките наставни помагала;

· Недоволна вклученост на родителите во разни проекти во училиштето

· Иселување на учениците



	Можности (прилики) што произлегуваат од работата за основното училиште
	Закани, пречки (опасности) што произлегуваат од опкружувањето за основното училиште

	· унапредувања на квалитетот на наставата;

· подобрувањето на воспитно- образовниот квалитет во поучувањето;

· сопствената предност пред другите;

· соочување со недостатоците во работата;
	· Големата ангажираност со работни и секојдневни обврски на родителите оневозможува нивно поактивно вклучување во активностите на училиштето.
· Недоволна солидна едуцираност на наставниот кадар за работа со ученици со посебни образовни потреби
· Недоволно финансиски средства и извори за стручно усовршување на кадарот.


6. Мисија и визија на основното училиште

Мисија
„Сите припаѓаме на едно општество во кое различноста е позитивна вредност. Сите имаме право на квалитетно образование“
Целта на нашата мисија е да создадеме личности со позитивни ставови кон сите чинители вклучени во општеството. Комуникацијата и соработката заедно со критичкото мислење водат кон успех.
Визија
„Училиште со современа настава прилагодена на потребите и способностите на секој од нас“
7. Стратешки цели и приоритетни подрачја за развој на основното училиште во четиригодишниот период 
	Приоритетно       подрачје 1
	Подрачје 3:Учење и настава

	Стратешка цел 1.  Развој на социјални компетенции на учениците во градењето на инклузивната култура
Развојна цел 1.1. Развој на социјални компетенции на учениците од ООУ „Рајко Жинзифов“ Г.Оризари со ученици од други училишта и лица со посебни потреби

	Конкретна цел 1.1.1 Развивање на социјалните компетенции на учениците во однос на инклузијата

	Активности


	Индикатори за успех


	Носители на активностите


	Временска рамка за имплементација


	Потребни ресурси


	Тим за следење на реализа-цијата на активностите

	1.Средба помеѓу ИТ од нашето училиште со ресурсниот центар
(во нашето училиште нема деца со посебни потреби)
	Соработка, споделување на искуства, заеднички активности


	ИТ од двете училишта и УИТ од двете училишта
	Континуирно
	Интернет конекција


	Инклузивниот и стручниот тим на училиштето

	2.Запознавање на ученичките тимови


	Споделува ње на искуства, заеднички активности
	ИТ од двете училишта и учениците
	Континуирано
	
	Инклузивниот и стручниот тим на училиштето

	Реализација на воннаставни активности 
	Дружење и уживање во активности
	ИТ од училиштата и учениците
	Континуирано
	Спортски реквизити
	Инклузивниот и стручниот тим на училиштето


	Приоритетно       подрачје 2
	Подрачје 2: Постигања на учениците

	Стратешка цел 1 

Развојна цел 1.1. Постигања на учениците

Развојна цел.1.2 Развивање на систем за намалување на бројот на изостаноци 

	Конкретна цел 1.1.1 Развивање на поефикасен систем за идентификација на талентираните ученици и нивно посериозно ангажирање за промоција на своите знаења.

	Активности


	Индикатори за успех


	Носители на активностите

· 
	Временска рамка за имплементација


	Потребни ресурси


	Тим за следење на реализа-цијата на актив-ностите 

	-Изработка на посебни тестови за учениците  кои покажуваат високи знаења по одреден предмет

-Држење на посебни часови за учениците кои покажуваат посебен талент по одреден предмет

-Ангажирање на  тие  ученици на натпревари, конкурси, проекти, предавања  и сл.

	Учениците покажуваат се поголемо знаење и интерес

-Учениците постигнуваат успеси на  разни натпревари, конкурси, проекти.
	Наставници
Стручна служба
· 
	Континуирано во текот на наредните учебни  години


	Компјутер

Книги

Стручна литература

	Стручна служба

Одделенски раководители

Сите предметни наставници



	Конкретна цел 1.2.1 Развивање на систем за намалување на бројот на изостаноци преку анализа за причините на нивно настанување


	Активности
	Индикатори за успех
	Носители на активностите
	Временска рамка за имплементација
	Потребни ресурси
	Тим за следење на реализа-цијата на актив-ностите 

	-Состаноци, разговори, советувања со  ученикот кој има голем  број на  изостаноци, и со неговите родители
-Изработка на анализи и заклучоци во врска со причината за изостанување

-Наоѓање начин да се спречи повторување на истото
	-Поголема редовност на учениците
	-одделенски раководител

-стручна служба

-родители
-директор
	- континуирано во текот на наредните 4 години
	-Средства за инфор мирање на родители

-компјутер
	директор;

одделенски раководител

стручна служба




	Приоритетно       подрачје 3
	Подрачје 3: Учење и настава

	Стратешка цел 1. Развој на учењето и наставата низ примена на современи и креативни техники
Развојна цел 1.1. Развој на учењето во современата настава каде преку примена на нови техники ќе се поттикнува креативноста кај учениците

Развојна цел 1.2 Подобрување на современата настава преку обука на наставниците со цел почесто користење на креативни техники

	Конкретна цел 1.1.1 Да се мотивираат учениците за учење преку користење на разни техники во наставата

	Активности


	Индикатори за успех


	Носители на активностите


	Временска рамка за имплементација


	Потребни ресурси


	Тим за следење на реализа-цијата на актив-ностите

	1.Десиминација (обука) на наставниот кадар за користење на различни методи за учење
	Работилници и часови на кои ќе ги применат своите знаења
	Стручна служба и наставници
	Континуирано
	Смарт табла или ЛЦД проектор, интернет конекција


	Инклузивниот и стручниот тим на училиштето

	2.Реализирање на конкретни часови од страна на наставниците со примена на современи техники
	Споделување на искуства, подобрување на интересот и знаењето кај учениците


	Сите наставници од училиштето
	Континуирано
	Хартија, хамер, боички, топчиња, смарт табла или ЛЦД проектор
	Инклузивниот и стручниот тим на училиштето

	Конкретна цел 1.2.1 Да се мотвираат наставницте за редовно следење на новитетите во современата настава 

	Активности


	Индикатори за успех


	Носители на активностите


	Временска рамка за имплементација


	Потребни ресурси


	Тим за следење на реализа-цијата на актив-ностите

	Редовно следење на организираните обуки 
	Примена на стекнатите знаења
	Стручна служба и наставници
	Континуирано
	Обуки, Семинари,Вебвинари
	Инклузивен тим и Тим за професионален развој




	Приоритетно       подрачје 4
	Подрачје 7:Училишната клима и односи во училиштето

	Стратешка цел 1.
Развојна цел 1.1. Подобрување на училишната клима и соработка со родителите, наставниците и учениците



	Конкретна цел 1.1.1 

· зголемување на интересот и вклучување на родителите за проектните активности во однос на слабиот успех, нередовноста и недисциплината.

Да им се укаже на родителите од потребата и важноста за нивна поголема активност и вклученост при реализирање на разни проектни активности (работилници и предавања)

	Активности


	Индикатори за успех
	Носители на активностите
	Временска рамка за имплементација
	Потребни ресурси


	Тим за следење на реализа-цијата на актив-ностите 

	Запознавање на родителите со неуспехот на учениците                                           
	-за да се подобри целокупната состојба на учениците во училиштето
	- родители

-одделенски раководители

-стручна служба
	континуирано
	средства за информирање

компјутер (родителски средби)
	стручна служба

одделенски раководители

	Активност и ангажираност од страна на родителите за подобра дисциплина и редовност
	- родителите да бидат запознати со проблемите кои ги прават нивните деца и активно да се вклучат во подобрување на ситуацијата
	- родители

-одделенски раководители

- стручна служба
	континуирано
	средства за информирање

компјутер (родителски средби)
	стручна служба и

одделенски раководители

	Конкретна цел 1.2.1 

· посебна цел да се зголеми интересот на учениците за учество на натпревари со помош на предметните наставници.

Со помош на проектни активности да им се воочи на учениците за важноста од нивната активност при вклучување во учеството на натпревари, а со тоа и поттикнување на нивната самодоверба и истакнување на нивната амбициозна страна.

	Активности
	Индикатори за успех
	Носители на активностите
	Временска рамка за имплементација
	Потребни ресурси
	Тим за следење на реализа-цијата на актив-ностите 



	Редовно следење на знаењето на учениците од страна на предметните наставници
	вклученост на предметните наставници кои ќе ги насочат да бидат успешни
	предметни наставници
	континуирано
	средства за информирање


	предметни наставници

	Да се обрне внимание на надарените ученици и да се мотивираат за да бидат поуспешни
	наставникот секогаш да ги насочува учениците, да им  помага на кој начин да дојдат до успех
	предметни наставници
	континуирано
	средства за информирање


	предметни наставници


8. Соработка на основното училиште со родителите/старателите

Соработката на училиштето со родителите и во наредниот период ќе се заснова на транспарентност и зголемување и унапредувњае на активната соработка со родителите во работењето на училиштето. Преку претстаници во Совет на родители ќе продолжи информирањето и барање мислење за Годишната програма, Програма за екскурзии, Самоеваулацијата, Развојната програма, за превентивна заштита и протоколи за заштита во училиштето. Училиштето известува за спроведување на превентивни мерки а во соработка со центарот за јавно здравје известува за термини за систематски прегледи и вакцинации. Продолжува и ќе се потикнува учеството на родители при реализација на сите активности кои се во интерес на учениците и работата на училиштето.
9. Соработка на основното училиште со општината, институциите од областа на образованието, НВО итн.

Соработката на училиштето со општината е речиси нераскинлива врска. Училиштето соработува со институции од област на образованието: МОН, БРО, МИОА, ДИЦ, МТСП, основнии и средни училишта, факултети, Народен правобранител. Соработува и со бројни невладини организации: УНИЦЕФ, УНДП, Пакомак, Нула отпад, Вила Зора и др. Соработката е заснована на заедничките заложби за унапредување на воспитно–образовниот процес.
10. Следење на имплементацијата на Развојната програма за работа на основното училиште

(Во овој дел треба да се наведе на кој начин ќе се реализира следењето на активностите предвидени со Развојната програма за работа на основното училиште.)

	Приоритетни подрачја за следење
	Начин и време на следење
	Одговорно/ни лице/а
	Кој треба да биде информиран за следењето

	Развој на социјални компетенции на учениците во градењето на инклузивната култура
	Прибирање на  согледувања

на крајот на учебните

години од тимот на 

развојната цел
	Директор, стручна служба, координатор на програмското подрачје
	Наставничкиот

совет

Совет на родители

УО

	Постигања на учениците


	Прибирање на  согледувања

на крајот на учебните

години од тимот на 

развојната цел
	Директор, стручна служба, координатор на програмското подрачје
	Наставничкиот

совет

Совет на родители

УО

	 Развој на учењето и наставата низ примена на современи и креативни техники


	Прибирање на  согледувања

на крајот на учебните

години од тимот на 

развојната цел
	Директор, стручна служба, координатор на програмското подрачје
	Наставничкиот

совет

Совет на родители

УО

	Подобрување на училишната клима и соработка со родителите, наставниците и учениците
	Прибирање на  согледувања

на крајот на учебните

години од тимот на 

развојната цел
	Директор, стручна служба, координатор на програмското подрачје
	Наставничкиот

совет

Совет на родители

УО


11. Евалуација на Развојната програма за работа на основното училиште

Евалуацијата на Развојната програма за работа на училштето и реализацијата на предвидените активности во наредниот четиригодишен период ќе се настојува да се реализира со активно следење и евалуирање на активностите од членовите на работните групи на приоритетните подрачја за самоевалуација. Тие тоа ќе го реализираат преку: прашалници, документи, записници и протоколи, дискусии, интервјуа, увид во работата на учениците, процес на набљудување, независни евалуациони извештаи и други инструменти.
12. Заклучок

Периодот и условите во кои го изработувавме овој документ - Развојна програма за работа на училиштето во наредните четири години, е значително поразличен од досегашниот начин на организирање на наставата и работата на училиштата досега. Бевме, а и суште сме исправени пред новите предизвици и непознаниници во однос на безбедносните опасности и закани по здравјето на ученците и вработените, сеуште не додефинараниот систем на промени на начините на организација и реализација на наставата во законски рамки во овие променети услови, промени и прилагодувања на Наставните планови и програми, неможноста да се направи за толку години планирање поради неможност за реални предвидувања. И покрај големите неизвесности и непознаници се надеваме и ќе се обидеме да ги реализираме планираните активности.
13. Комисија за изработка на Развојната програма за работа на основното училиште

Членови на комисијата:

1.Директор: Тања Николова;

2. Педагог: Марија Стојановска;

3. Психолог: Тоше Лучков;

4.Одделенски наставник: Невенка Ѓошева;

5.Одделенски наставник: Весна Јанковска;

6.Предметен наставник: Менка Андреева;

7.Предметен наставник: Амра Хоџиќ;

8.Претставник од родителите: Нермина Ковачевиќ;

9. Претставник од родителите: Суад Мавриќ;

14.Користена литература
-Правилник за формата и содржината на развојната и годишната програма 

-Стратегија за образованието за 2018-2025;
-Концепт за организирање на настава на далечина;
-Концепција за воннаставни активности во основното образование;
-Концепција за државно тестирање;
-Концепција за инклузивно образование;
-Самоевалуација на училиштето 2019/2021 год.;
-Конечен извештај од интегрална инспекција;
-Годишните извештаи од предходните четири учебни години;
-Годишните програми од предходните четири учебни години;
27.12.2021 год.
МП
                  Директор:
Г.Оризари,Велес
          Тања Николова

       _______________
Председател на УО:

        Суад Мавриќ

    _______________
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